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KRISTJAN RAUA NIMELISE PREEMIA 
LAUREAADID 

1973. a. andis Eesti NSV Ministrite Nõu­
kogu välja määruse, millega kehtestati 
meie vabariigis Kritsjan Raua nimelised 
aastapreemiad. Need antakse teoste eest 
maalikunsti, graafika, skulptuuri, monu-
mentaal-dekoratiivkunsti, tarbekunsti ja 
sisekujunduse alal, mis olid esmakordselt 
eksponeeritud eelmisel aastal, samuti 
kunstiteaduslike ja -kriitiliste tööde eest, 
mis on esimest korda avaldatud eelmisel 
aastal. Igal aastal määratakse neli pree­
miat. 
1974. a. said Kr. Raua nimelise preemia 
laureaatideks Jaak Soans ja arh. Udo 
Ivask (A. Jakobsoni monument Pärnus), 
Nikolai Kormašov (maalisari «Poeg», ka 
«Minu Eestimaa», «Pojad I» ja «Pojad 
II»), Edgar Viies (skulptuur «Võidupüha») 
ja Mall Tomberg (gobeläänid «Kodu-
maastik I» ja «Kodumaastik II»). 

TULIPUNKTIS KUNSTIKRIITIKA 

Kunstiteaduse ja -kriitika olukord ja 
areng on üle paari aasta olnud üleliidu­
lises ulatuses partei, kunsti ja ühiskond­
like organisatsioonide tähelepanu kesk­
punktis. Selle aja vältel on toimunud ka 
kunstiteadusliku mõtte märgatav elavne­
mine. Kõik see tähistab elavat reageeri­
mist üle kahe ja poole aasta tagasi aval­
datud NLKP Keskkomitee otsusele kunsti-
ja kirjanduskriitika kohta. Järjekordseks 
tunnistuseks sellest oli 23. ja 24. aprillil 
1974. a. Tallinnas toimunud NSVL 
Kunstnike Liidu juhatuse kunstiteaduse, 
-kriitika ja trükiste komisjoni pleenum, 
kus arutati kunstikriitika ja -teaduse 
aktuaalseid probleeme üleliidulises ula­
tuses. 
Tallinnas toimunud pleenum oli üheks 
lüliks traditsiooniliseks kujunenud NSVL 
Kunstnike Liidu juhatuse väljasõidu­
istungite seas ning kinnitab omalt poolt 
ka seda, et NLKP Keskkomitee otsuses 
toodud probleemide lahendamine kujutab 
endast avarat ja keerukat tööprotsessi 
pikemaks perioodiks. Mõistagi, et otsuse, 
mis avas uued perspektiivid käsitletud 
vaimsete kultuuriharude arengule, tõelised 
tulemused selguvad alles aja möödudes. 
Seda märkis pleenumi sissejuhatavas sõ­
navõtus ka NSVL Kunstnike Liidu juha­
tuse sekretär, kunstiteaduse, -kriitika ja 
trükiste komisjoni esimees Vjatšeslav 
Zimenko. Just märgitud sissejuhatavast 
sõnavõtust selgus, kuivõrd positiivselt on 
mõjunud NLKP Keskkomitee otsus kuns­
tikriitika arengule ja kunstikriitiku po­
sitsioonile meie kunstielus. Ollakse üle 
saamas professionaalse kriitiku töö täht­
suse alahindamisest meie loomingulistes 
organisatsioonides. Selle tulemusel on se­
nisest aktiivsemalt ja printsipiaalsemalt 
hakanud kunstikriitiku hääl kõlama loo-: 
mingulistel koosolekutel, näituste arutelu­
del, žüriides, kunstinõukogudes ja eks-, 
pertiisikomisjonides. Eriti paistis see silma 
NSVL moodustamise 50-nda aastapäevaga 
seotud kunstiürituste puhul. Samuti on 
tunduvalt suurenenud kunstialaste välja­
annete arv, mille sisuline külg kui ka 
kujunduslik ja polügraafiline teostus 
paistavad silma oma kõrge kvaliteedi 
poolest. NSVL Kunstnike Liidu juurde 
koondunud kriitikute töö aktiviseerimi­
sele on kindla panuse andnud liiduvaba­
riikide kunstnike liitude juhatuste plee­
numid, kus tähelepanelikult arutati 
kriitikute töö sisulisi kui ka organisat­
sioonilisi küsimusi. Omamoodi mureküsi­
museks on kujunenud noorte kunstitead­
laste ja kriitikute ettevalmistamise prob­
leemi. Üheks professionaalsete noorte 
kunstikriitikute kvalifikatsiooni tõstmise 
abinõuks oli noorte kunstnike ja kunsti­
teadlaste loominguliste koondiste moodus­

tamine kunstnike liitude juurde, kus nad 
töötavad autoriteetsete kolleegide juhen­
damisel. 
Kriitilis-teoreetilise mõtte elavnemise 
positiivsete näidetena tõi sõnavõtja eesti 
kunstiteadlaste saavutused kriitika meto-
doloogilisi küsimusi käsitlevate problee­
mide lahendamisel ja sotsioloogilises uuri­
mistöös. Ent kunstikriitika ideeline ja 
professionaalne-loominguline tugevne­
mine viimaste aastate jooksul ei tohi 
meid loorberitele puhkama jätta, sest 
lahendamata on veel palju tõsiseid 
probleeme, mida on esile tõstnud kunsti-
praktika, kaasaja sotsiaalse elu vaimne 
tasand. «Seisab ju nõukogude kunstite-
gelaste ees vastutusrikas ülesanne suuren­
dada sotsialistliku kultuuri edusamme, 
hoida kõrgel kunstiloomingu parteilisuse 
ja rahvalikkuse lippu, tõsta ja täiustada 
kunstimeisterlikkust, mobiliseerida kõik 
anded kommunismiehitaja kasvatami­
seks.» Nende sõnadega lõpetas V. Zimenko 
kunstikriitika olukorda fikseeriva sisse­
juhatava sõnavõtu, mis lõi soodsa aluse 
pleenumi edasisele tööle. 
Põhiettekandega esines samuti V. Zimen­
ko. Faktide najal iseloomustas ettekandja 
nõukogude kunstielu hoogsat ja laiahaar­
delist arengut viimastel aastatel. Sellest 
selgus, et nõukogude kunstielu praegust 
etappi iseloomustavad esteetiliste väär­
tuste ja kunstialase tegevuse senisest 
ühtlasem paigutumine kogu meie maa 
tohutul territooriumil, kõigi rahvuslike 
kunstikoolkondade jõuline areng. Seejuu­
res rõhutas ettekandja, et kõigi kohalike 
kunstikoolkondade esindajate (näit. uk­
rainlanna T. Jablonskaja, aserbaid-
žaanlase T. Salahhovi, lätlase E. Iltneri, 
eestlase E. Põldroosi, valgevenelase 
M. Savitski jt.) teosed pole vaid kohaliku 
tähtsusega saavutused, vaid rikastavad 
paljurahvuselise nõukogude kunsti kulla­
fondi. Aktiivse loomingulise tööga röö­
biti on toimunud kunstnike üha tihenev 
kontakt tootmiskollektiividega, sealhulgas 
ka uusehituste rajoonides. Seda töölõiku 
tuleb veelgi süvendada. 
Analüüsides loomingulise protsessi aktu­
aalseid probleeme tänapäeval, peatus et­
tekandja nõukogude kunsti ees seisval 
vajadusel leida kunstiline väljendus nõu­
kogude inimeste tänasele esteetilisele 
ideaalile, mis on senisest palju keeru­
lisem vaataja suurema diferentseerituse 
ja eri rahvuste vaheliste sidemete tõttu 
nii Nõukogude Liidu piires kui väljas­
pool. Oma loomingu rikastamiseks on 
kunstnikud võtnud eeskuju nii erinevate 
rahvaste professionaalsete kunstnike loo­
mingust kui rahvakunstist. Sajandite 
poolt lihvitud poeetiline fantaasia, mis 
omab eripära iga rahva juures, värvi-
harrnoonia, joone ja vormi rütm — kõik 
need on aidanud rikastada kaasaja 
kunstnike loomingut, kes püüavad leida 
kunstilist vastet tänapäeva erutavatele 
probleemidele. Mõistagi tuleb aga kõigi 
otsingute juures säilitada kodanikutunne. 
Erialase meisterlikkuse täiustamise ni­
mel ei saa sukelduda oma kitsaste vor-
mieksperimentide valdkonda, kaotada 



huvi nüüdisaja aktuaalsete teemade 
vastu. Nii pidas ettekandja vääraks näi­
teks sürrealismi, popkunsti jt. Lääne 
kaasaja modernistliku kunsti elementide 
rakendamist nõukogude kunstis. Seejuures 
rõhutas V. Zimenko, et ei tohi unustada, 
et iga nõukogude kunstile võõra kunsti-
voolu kunstiline kujund sisaldab endas 
ka meile võõrast ideelist tendentsi, mis 
sageli suleb kunstniku vaatevälja tege­
likkuse nägemiseks. Mõistagi ei määra 
üksikud kõrvalekalded nõukogude kunsti 
üldist palet, tema elujaatavat iseloomu. 
Sisuliste probleemide kõrval iseloomustas 
ettekandja ka loomingulise mõtte reali­
seerimist viimaste aastate vältel. Nii on 
60-ndate aastate lõpul ja 70-ndate aastate 
algul avatud umbes sama palju monu­
mente ja antud ekspluatatsiooni skulp­
tuuride või monumentaalmaalidega kau­
nistatud ehitusi kui seda tehti Nõukogude 
Liidu eelneva 50-ne aastase ajaloo vältel. 
Ja üksnes NSVL moodustamise 50-nda 
aastapäeva auks korraldatud näitustel 
lähenes eksponeeritud teoste arv nelja­
kümne tuhandeni. Aktiivselt reageerib 
kunstilise mõtte elavnemisele ka kunsti­
publik. 
Omaette küsimusena käsitles V. Zimenko 
nõukogude kunstikriitika päevaprobleeme. 
Siinjuures rõhutas ettekandja, et mark-
sistlik-leninliku kriitika tulipunktis on 
alati seisnud ühiskondliku mõju küsimus. 
See sunnib tõstma kriitiku vastutustunnet. 
On lubamatu, et professionaalselt kõrge­
tasemelise kriitika kõrval esineb meil 
veel nii publikut kui ka kunstnikke 
desorienteerivaid hinnanguid üksikteoste 
ja kunstnike kohta. Leplik ei saa olla ka 
kunstiteoste madala ideoloogilise taseme 
suhtes. Eitamata mõningate erinevate 
seisukohtade paratamatust kunstiteoste 
hindamisel, pidas ettekandja oluliseks, et 
kriitik läheneks igale teosele eelarvamus­
teta ning oleks võimeline oma hinnan­
guid asjatundlikult põhjendama. Seejuu­
res lisas V. Zimenko: «Kriitika ei ole 
lihtsalt teravmeelne vestlus kunstist, ka 
mitte kaunilt ja emotsionaalselt kirju­
tatud artikkel, kuigi teravmeelsus ja 
emotsionaalsus on samuti hea kunsti­
kriitika omadused. Kriitika ei saa olla 
ka päris ilma subjektiivsuseta, sest ta ei 
tegele mitte pärandiga, vaid elava loo­
minguga, otsides nagu sapöör teed estee­
tiliste miinide ja mürskude tule all. 
Kriitik peab olema operatiivne ja julge, 
ent kui kasutada veel kord seda võib­
olla liiga vaba võrdlust sapööriga, ka 
ettevaatlik ja täpne. Ta peab olema sü­
gavalt veendunud oma hinnangute ja 
esteetiliste seisukohtade õigsuses, sest 
kriitiku hinnangud pole üksnes tema 
eraasi, vaid ühiskondliku tähtsusega te­
gevus.» Sellest lähtudes ei saa lubada ei 
modernismiilmingute heakskiitmist ega 
ka sotsialistliku realismi jäika piiritle­
mist. Just viimane, tunnistades vaid sil­
maga nähtavat sarnasust ja eitades iga­
suguse allegooria, sümboli, assotsiatsioo­
nide ja deformatsiooni rakendamise või­
malust nõukogude kunstis, vaesustaks 
tunduvalt sotsialistlikku realismi kunstis. 

Kunstikriitika taseme tõusu ühe põhju­
sena märkis ettekandja ka teoreetilise 
esteetilise mõtte elavnemist ja arengut. 
Suurt kaalu omavate saavutuste seas 
märkis ta V. Afanasjevi, G. Nedošivini, 
M. Kagani jt. teoreetikute uurimusi es­
teetika valdkonnas. 
Oma ammendava ettekande lõpuosas kä­
sitles V. Zimenko sotsialistliku realismi 
probleeme, sealhulgas nõukogude kunsti 
populaarsuse kasvu rahvusvahelises ula­
tuses. Nõukogude kunsti olematuks teha 
või selle sisulist-professionaalset kaalu 
alahinnata Lääne ideoloogidel ei õnnestu. 
Seetõttu võtsid nad kasutusele omalaadse 
ideoloogilise võitluse masinavärgi — iga 
hinna eest püüavad nad ühise nimetaja 
alla viia sotsialistliku realismi teoseid ja 
näiteks Lääne hüperrealistide loomingut. 
Sellega püüdsid Lääne ideoloogid võtta 
nõukogude kunstilt tema eesrindliku osä 
maailma kunstikultuuris. See «trikk» 
paljastati aga meie kunstikriitika poolt. 
Mõistagi suudab nõukogude kunstikriitika 
seista oma ülesannete kõrgusel, kui ta 
esindajad pidevalt täiendavad oma idee-
lis-poliitilist silmaringi, teoreetilisi tead­
misi ja professionaalset meisterlikkust. 
Nagu põhiettekandja sissejuhatavas sõna­
võtus märkis, on eesti kunstiteadlastel 
silmapaistvad saavutused sotsioloogilises 
uurimistöös ja kriitika metodoloogiliste 
probleemide uurimisel. Sellealaseid tu­
lemusi tutvustasid pleenumist osavõtjaile 
ENSV Teaduste Akadeemia ühiskonna­
teaduste osakonna akadeemiksekretär 
J. Kahk ja kunstiteaduste kandidaat 
B. Bernštein. Sm. J. Kahk andis oma 
ettekandes põhjaliku ülevaate ENSV-s 
toimunud Nõukogude Eesti kultuuri sot­
sioloogilise uurimistöö käigust. Üle 15-ne 
aasta tagasi asusid esimestena neid 
probleeme uurima (isetegevuslikus kor­
ras) raadio- ja televisioonitöötajad, ees­
märgiga selgitada elanikkonna reageering 
televisiooni levikule. 1959.—1960. aastatel 
alustatud uurimusi võis pidada juba pro­
fessionaalsel tasemel seisvaiks. Selle aja 
vältel on püütud selgitada peamiste 
kunstiharude koosmõju ulatuslikule audi­
tooriumile, teatri ja kino auditooriumide 
sotsiaalset ja ealist struktuuri, publiku 
armastatumaid kunstiharusid, mida ini­
mesed ootavad ja saavad eri kunstiliiki­
dest jne. Neid andmeid on võrreldud 
Nõukogude Liidu teistes paikades ja mõ­
nes kapitalistlikus riigis saadud küsitlus-
andmetega. Eeliskunstiharuks on näiteks 
Eesti NSV-s teater, teisel kohal kino. 
Nõukogude Liidus juhib üldiselt kino 
teatri ja kerge muusika ees. Reeglipära­
selt on aga viimastel kohtadel sümfooni­
line muusika ja kujutav kunst. Samal ajal 
teatri auditooriumist moodustasid ENSV-s 
töölised 13%, Vene NFSV-s 11% (USA-s 
— 1,6% ja Inglismaal — 4,6%). Väärtus­
likuks tulemuseks pidas ettekandja vaa­
tajate maitse mitmekesisuse selgitamist. 
See esitab omalt poolt ka loojatele suu­
remad nõudmised ning seab meie kul­
tuuri ja kunsti sotsioloogide üheks uuri­
misobjektiks süsteemi «kunst — vaa­
taja». 

Ligilähedast teemat «Kriitika osa kuns­
tielu süsteemis» kolme põhikomponendiga 
«autor», «teos» ja «publik» analüüsis 
metodoloogilisest aspektist B. Bernštein. 
Aegade jooksul on püütud kriitika ole­
must mitmeti defineerida. Kriitikat on 
peetud publiku ja kunsti vahendajaks, 
mida ta mõistagi on. B. Bernštein peab 
seda liiga üldsõnaliseks ja on oma uuri­
muses (pikemalt on ettekandes avalda­
tud seisukohad ilmunud ajalehes «Sirp ja 
Vasar» 1974, nr-d 13—15) lisanud kriitiku 
poolt vahendatava «publik — kunst» 
komponentidele küllaltki olulise kompo­
nendi — «autor». Nii analüüsis ettekandja 
kõigi tema seisukohtade jaoks oluliste 
komponentide «autor — teos — publik», 
kõiki võimalikke seoseid ja tingimusi 
(seda erinevatel ajajärkudel), mille ole­
masolu korral saab rääkida süsteemist. 
Vastavalt selles süsteemis toimuvatele 
arengutele, mis võivad rikkuda antud 
süsteemis valitsevat harmooniat ja tasa­
kaalu, muutub kriitiku roll kunstielu 
süsteemis. Nii või teisiti — kriitik saab 
oma ülesannete kõrgusel olla vaid kõigi 
mainitud komponentide täieliku tundmise 
tingimustes, mis nõuab pidevat tööd ene­
setäiendamisel ja silmaringi avardami­
sel. 
Kritiiku osa nõukogude kunstielus kä­
sitlesid paljud sõnavõtjad. Nii pidas 
Moskva kunstiteadlane A. Kantor eba­
õigeks, et tänapäeval on kriitik sukeldu­
nud enam kunstiteadlase ja teoreetiku 
ülesannetesse. Pidades küll vajalikuks 
suuremate monograafiliste uurimuste val­
mimist, leidis A. Kantor, et nende uuri­
muste nimel ei tohiks täielikult eemale 
jääda jooksvast kunstielust. Kriitiku kõr­
valejäämise tulemusena võtavad sule 
ilma kunstialase ettevalmistuseta aja­
kirjanikud, kes analüüsivad kunstinähtusi 
täiesti lubamatul «meeldib — -ei meel­
di» tasemel. A. Kantori arvates tuleb 
tunda põhjalikult kunstipubliku maitset, 
mis loob eeldused maitse kasvatamiseks 
asjatundliku kriitiku vahendusel. M. Ka­
gani sõnavõtust selgus aga, et maitse 
mõiste on üldse määratlemata. Kõneleme 
«heast» ja «halvast» maitsest ilma seda 
põhjendamata. M. Kagan pidas maitse 
probleemi kunsti üheks tähtsamaks teo­
reetiliseks probleemiks, mille lahenda­
mine mõjutaks tunduvalt kunstiteaduslike 
uurimuste ja kriitika kvaliteeti. Sõna-' 
võtja arvates pole ka hästi informeeritud 
kunstiteadlane-kriitik veel kvalifitseeri­
tud spetsialist, kui tal pole peent mait­
set. Siit tulenes järeldus, et kriitik peab 
endast kujutama igati kõige kvalifitsee-
ritumat vaatajat. 

Paljudes sõnavõttudes puudutati ajakir­
janduses avaldatavate artiklite, kataloo­
gide, eessõnade ja teiste kunstiteaduslike 
kirjutiste taset, vaagiti sisulisi puudu­
jääke, kritiseeriti üldsõnalisust kui ka 
elavuse ja emotsionaalsuse puudumist. 
Raske on siin süüdistada konkreetsete 
kirjutiste autoreid, sest nagu selgus näi­
teks L. Gensi sõnavõtust, tuleb osa süüd 
kanda toimetuste aadressile. Seda puu­
dutas L. Gens kriitikute ja toimetuste 



koostööd käsitlevas lõigus. Nii hindas 
L. Gens meie vabariigi kriitikute tege­
vust pärast NLKP Keskkomitee otsust 
senisest põhjendatumaks, enesekriitilise-
maks ning teravamaid kunsti päeva-
probleeme analüüsivamaks. Viimane eel­
dab aga teatavat riski. Kahjuks kardab 
aga ajakirjandus riski ning toimetaja 
lihvib kõik teravused maha. L. Gens 
märkis, et niisugusel juhul «toimetaja 
jalutab pliiatsiga mööda artiklit ja tule­
museks on sile ülevaateartikkel. Toime­
taja peab küll omama vastutustunnet, 
kuid vahel on vaja ka riskida . . . Me 
näeme kriitika head taset, ent ilma va­
jaliku teravuse ja tuleta. See on väga 
pakiline küsimus.» Tuleta artiklid jäid 
pleenumi teisteski sõnavõttudes valusa­
teks faktideks. Süüdlane jäi aga leid­
mata. Et olukord kunstiteaduslike-kriiti-
liste teoste või artiklite kirjutamise osas 
on eeltoodust veelgi komplitseeritum, 
seda illustreerisid ilmekalt Moskva 
kunstiteadlase A. Kamenski sõnavõtus 
esitatud faktid. Seoses üldise vaimse ta­
seme tõusmisega on lugeja-kuulaja nõud­
mised kasvanud ka kunstiteaduslike raa-
matute-artiklite ja loengute osas. Meilt 
nõutakse kaasaja kunsti vaimse sisu ana­
lüüsi, milleni aga kahjuks ei küüni mõ­
ned toimetajad. Kui mõnes artiklis jõuab 
autor kunstiprobleemide juurest filosoo­
filiste arutlusteni, süüdistatakse teda te­
gelemises võõra alaga. Momendil tegele­
vad kunstiteadlased paljude kunstiteoree­
tiliste probleemide seostamisega ühtseks 
süsteemiks, mis mõistagi on küllalt 
komplitseeritud ja raske. 
Tundub, et järgnevalt esitatud faktid on 
kaudselt seostatavad eelnevaga. Nimelt 
kinnitas A. Kamenski rea konkreetsete 
juhtudega asjaolu, et kunstiteadlased -
kriitikud eelistavad igal juhul töötada 
uurimisasutustes, pedagoogidena, tegelda 
restaureerimisalaste küsimuste või mu-
seoloogilise tööga, mitte kriitikuna jooks­
va kunstielu valdkonnas. Seepärast on 
isegi raske saada autoreid tunnustatud 
meistrite monograafiate kirjutamiseks. Ja 
peamise põhjusena tõi sõnavõtja kriitiku 
mittemõistmist. Toimetustest oli eespool 
juba juttu. A. Kamenski täiendas seda 
veel mõistva ja toetava kollektiivi puu­
dumisega, mis esineb aga kõigis eespool 
mainitud asutustes. Moraalse ja vaimse 
abi kõrval puudutas Kamenski ka ma­
janduslikku toetust tööks vajaliku ma­
terjali kogumiseks ja kirjutamiseks. Sõna­
võtja tegi ettepaneku moodustada kunsti­
kriitika ühendus üleliidulises ulatuses, 
kes looks kriitikute tööks vajalikud 
organisatsioonilised ja majanduslikud 
tingimused. 

Kriitikute tööks ja silmaringi laienda­
miseks vajalike majanduslike võimaluste 
piiratusest kõnelesid mitmed sõnavõtjad. 
Nii L. Gens kui ka Riia kunstiteadlane 
R. Lace pidasid hädavajalikuks, et meie 
kunstiteadlased tunneksid naabervaba­
riikide kunsti ja tutvustaksid selle saa­
vutusi vabariigi elanikkonnale. Internat­
sionaalsete sidemete loomisel ja sõprus­
tunde kasvatamisel omab see tohutut 

tähtsust. Seni puuduvad aga võimalused 
suunata kunstiteadlasi isegi üleliidulistele 
foorumitele Moskvas, rääkimata suuna-: 
mistest üksikutesse liiduvabariikidesse. 
Statistika näitab, et kriitikasektsiooni 
käsutuses olev summa, mis on mõeldud 
loominguliseks toetuseks uurimistööl, või­
maldab igal kriitikul saada aastas 
ca 6 rbl., millest piisab vaid näiteks sõi­
duks Tartu kunstinäitusele või arhiivi. 
Teravalt tõusis päevakorda ka kunsti­
teadlaste ettevalmistamise küsimus. Ette­
panekud selle parandamiseks olid sõltu­
valt kohalikust eripärast eri liiduvaba­
riikide esindajatel mõneti erinevad. Nii 
pidas meie vabariigi esindaja Leo Gens 
hädapäraseks ühendada selleks Tartu 
Riikliku Ülikooli ja Kunstiinstituudi jõud. 
Senine praktika näitab, et senises kuns­
titeadlaste sepikojas — Tartu Riiklikus 
Ülikoolis saavad kunstiteadlased tugeva 
ajaloolise ettevalmistuse (esimesel kol­
mel kursusel õpitakse ühise programmi 
alusel ajaloolastega ja kahel viimasel kur­
susel spetsialiseerutakse kunstiajaloole) 
ja nõrga kunstiajaloolise ettevalmistuse. 
Arvestades meie vabariigi vajadusi (kesk­
aegse kunsti uurimine, kunstimuuseumide 
vajadused jne.) peab aga iga kunstitead­
lane hästi tundma meie ajalugu ja kul­
tuuri. Seetõttu on hädavajalik, et kunsti­
teadlasi valmistataks ette vabariigis. Ka 
teistes kunstikeskustes hinnati kunsti­
teadlaste ettevalmistust ebarahuldavaks. 
Spetsialiseerutakse ühele kitsale lõigule 
(teooria, kunstiteose analüüs), kuid ol­
lakse võimetu laiemate ja sügavamate 
probleemide lahendamiseks. Kunstitead­
laste ettevalmistamise parandamine jääb 
mõistagi kõrgemate instantside lahen­
dada. 
Paljude sõnavõtjate seisukohad kõlasid 
kriitikana kunstikriitika kohta. Heideti 
ette kriitika ühekülgsust. Nii pidas 
M. Kagan vajalikuks mitmete retsensioo­
nide ilmumist ühe näituse kohta, kus­
juures iga analüüs lähtuks eri vaatenur­
gast. Sama mõtet avaldas ka A. Ka­
menski, kes nägi mitmete erinevate sei­
sukohtade vahetamistes ja diskussiooni­
des suurepärast eeldust kunstiteadusliku 
mõtte edasiseks elavnemiseks. Heideti ka 
ette naabervabariikide kunsti halba tund­
mist, mis kajastub vastavasisulistes ar­
tiklites. Arvestades aga kriitiku osa 
Kunstnike Liidu tegevuse forsseerimisel, 
pidas Moskva kunstiteadlane G. Pledn-
jova enesestmõistetavaks, et kriitik peab 
samavõrdselt kunstnikuga valmistuma 
näituseks. Kahtlemata on mainitud sei­
sukoht põhjendatud. Ent R. Lace toodud 
faktid selle kohta, et näituse retsen­
siooniks antakse toimetuste poolt sageli 
mahtu vaid 3 masinakirja lehekülje ula­
tuses, panevad sellegi kauni seisukoha 
küsimärgi alla. Kalevi alla retsensiooni 
ju ei kirjutata. Kolmel leheküljel on aga 
võimatu mõtestada näitust, tõstatada ja 
lahendada keerulisi loomingulisi prob­
leeme, lülitada artiklisse veel sajad eks­
ponaadid. 
Kunstiteadusliku mõtte elavdamise ja 
mitmekesistamise ühe võimalusena pak­

kus R. Lace välja üleliiduliste sümpoo­
sionide korraldamist konkreetsete kuns­
tiliikide alal. Selliste ürituste efektiivsust 
kinnitas ta faktidega praktikast. Kui 
pikka aega domineerisid läti kunstiteadu­
ses vabaplastika, tahvelmaali ja graafika 
küsimusi käsitlevad uurimused omaette, 
siis pärast üleliidulisi sümpoosione tee­
madel «Skulptuur ja keskkond», «Lava­
kujundus» (ettevalmistamisel on gobe-
läänialane sümpoosion) on kriitikud ha­
kanud kunstialaseid probleeme analüüsima 
palju avaramalt ja komplekssemalt. Selli­
sed üritused innustavad kriitikuid ka üle -
liidulises ulatuses tegelema oluliste, oma­
vahel lähedaste probleemidega. Sest 
nagu R. Lace märkis, elab läti kunsti­
teadus üldiselt samas küsimusteringis, 
mis kajastuvad nõukogude kunstiteaduses 
üldse (mõistagi käib see kõigi liiduvaba­
riikide kohta). Need on kunstilise ku­
jundi, stiili individuaalsuse, mitmete 
kunstiliikide koosmõju ja nende spetsii­
fika küsimused. Kui erinevate liiduvaba­
riikide kriitiline mõte leiaks avaldamist 
keskajakirjades või saaks tuttavaks 
ühistel nõupidamistel, rikastaks see nõu­
kogude kunstiteaduslikku mõtet tervi­
kuna. Selleks esitas sõnavõtja mõningase 
pretensiooni ajakirjade «Tvortšestvo» ja 
«Iskusstvo» toimetustele, kes leiavad vähe 
ruumi liiduvabariikide kunstiteadlaste 
kirjutistele, nende poolt tõstatatud prob­
leemidele. 
Vähest huvi liiduvabariikide kohapealsete 
probleemide vastu ja kontakti puudu­
mist heitis L. Gens omalt poolt ette üle­
liidulisele kriitikakomisjonile, kelle tööst 
teavad kunstiteadlased väga vähe. See 
kõik näitab, et kontaktid meie eri 
rahvustest kriitikute ja kunstnike vahel 
on eluliselt vajalikud kogu nõukogude 
kunstikultuuri üldise arengu huvides. 
Praegu annabki kontaktide vähesus ja 
teiste rahvaste kultuuri vähene tund­
mine ennast tunda ka meile nii olulises 
jooksvas kriitikas. Selle tunnistuseks võib 
tuua mõtte Kiievi kunstiteadlase V. Afa-
nasjevi sõnavõtust. Ta märkis, et jooksev 
kriitika vaatab ja analüüsib harva koha­
likke kunstinäitusi kogu paljurahvuselise 
nõukogude kunsti arengu üldises kon­
tekstis. See on aga üks tähtsamaid üles­
andeid, mille püstitas Keskkomitee oma 
otsuses. 
Pleenumi kahe tiheda tööpäeva jooksul 
analüüsiti põhjalikult nõukogude kunsti 
praegust olukorda ja vaagiti nõukogude 
kunstiteaduse ja -kriitika pluss- ja 
miinuspoolusi. Kui positiivsed küljed on 
alati rõõmustavad, siis puudujääkide lik­
videerimisele saab tõsiselt asuda alles pä­
rast nende põhjuste väljaselgitamist. 
Selleks andsid aga pleenum ja omavahe­
lised kontaktid pleenumi töö vaheaegadel 
küllaldast materjali. Kui kõik osavõtjad, 
nii kriitikud, kunstnikud kui ka toime­
tused ja ühiskondlikud organisatsioonid 
teevad pleenumi tööst oma järeldused, 
õigustas pleenum end igati kunstiteadus­
liku mõtte hoogustamise ja täiustamise 
mõttes. 

MILVI ALAS . 



ERKI 
JUUBELIKS 
Tänane Eesti NSV Riiklik Kunstiinstituut 
on läbi teinud pika ja keeruka arengu­
tee. 
Algustäht pikas arenguloos sai kirja 
pandud 1914. aasta 30. oktoobril (vana 
kalendri järgi 17. okt.), mil kohalike 
ametivõimude juuresolekul avati esimene 
ametlik kunstikool Eestis — Eesti Kuns­
tiseltsi Tallinna Kunsttööstuskool. Kooli 
esimesteks õpilasteks, kes hiljem kuju­
nesid tunnustatud kunstnikeks, olid 
E. Wiiralt, A. Mildeberg, A. Meis (Rein-
dorff), J. Muks, P. Liivak. 
Aastate jooksul on muutunud nii kooli 
profiil kui ka nimetus — Tallinna Linna 
Kunsttööstuskool (õigemini keiser Alek­
sander I nimeline Tallinna Linna Kunst­
tööstuskool) 1916—1920. a., siis Eesti Va­
bariigi Tallinna Kunsttööstuskool 1920— 
1924. a., Riigi Kunsttööstuskool 1924— 
1938. a., järgnevalt Riigi Tarbe- ja Kuju-
tavakunsti Kool koos Riigi Kõrgema 
Kunstikooliga 1938—1940, Jaan Koorti 
nimeline Riigi Rakenduskunsti Kool 
1940—1941. a. Okupatsiooni tingimustes 
kandis kool Tallinna Kujutava- ja Ra­
kenduskunsti Kooli ja 1943. a. Tallinna 
Rakenduskunsti Kooli nime. 1944. a. sü­
gisel organiseeriti kõneall olnud õppe­
asutuse baasil Tallinna Riiklik Tarbe-
kunstiinstituut. 1951. aastal ühendati 
kool Tartu Riikliku Kunstiinstituudiga 
(mis asutati samuti 1944. a.) Eesti NSV 
Riiklikuks Kunstiinstituudiks. Tartu Riik­
lik Kunstiinstituut arenes omakorda välja 
kõrgemast kunstikoolist «Pallas», mis 
asutati 1919. aastal ja mis sai kõrgema 
kooli õigused 1924. aastal. «Pallase» esi­
messe lendu kuulusid N. Mei, E. Wiiralt, 
K. Veeber, V. Haas, F. Sannamees. Nen­
dest N. Mei, V. Haas, F. Sannamees kuju­
nesid hiljem väljapaistvateks õppejõudu­
deks Tallinna kunstiõppeasutuses. 
1974. a. oli siis Eesti NSV Riikliku Kuns­
tiinstituudi mitmekordne juubel — möö­
dus 60 aastat esimese kunstikooli asuta­
misest Tallinnas, 55 aastat kunstikooli 
«Pallas» asutamisest Tartus ja 30 aastat 
kõrgema nõukoguliku kunstiistituudi ava­
misest. Juubeliarvudena suures laastus 
sobiksid seega 60 ja 30. 
Tänane Eesti NSV Riiklik Kunstiinstituut, 
olles läbi teinud pika arengutee, on muu­
tunud nii kvalitatiivsete kui ka kvanti­
tatiivsete näitajate poolest. Viimase 15 
aasta jooksul on instituudi üliõpilaste arv 
kasvanud üle 3 korra. Tingitult rahva­
majanduse ja kultuuri arengu vajadustest 
on loodud uusi erialasid ja kateedreid. 
Praegu õpib instituudi päevases ja õhtu­
ses osakonnas kokku ligi 500 üliõpilast 
15 eri rahvusest. Ametlikult valmistab 
instituut real tarbekunsti erialadel kaad­
rit Läti NSV-le ja Leedu NSV-le, samuti 
Mongoolia RV-le ja eelmisest aastast 
alates Moldaavia NSV-le. 
Uued kontuurid on omandanud ka insti­

tuudi profiil ja struktuur. Instituudis on 
vastavalt üldisele orientatsioonile võetud 
suund laia profiiliga kaadri ettevalmista­
miseks. Praegu on instituudil 2 teadus­
konda eesotsas dekaani ja teaduskonna 
nõukoguga. Kujutava ja tarbekunsti tea­
duskonda kuuluvad maali, skulptuuri, 
graafika, kunstilise tekstiili ja kostüümi, 
nahkehistöö, metallehistöö, kunstilise ke­
raamika ja klaasehistöö ning joonista­
mise ja üldmaali kateedrid. Arhitektuuri -
teaduskonda kuuluvad arhitektuuri, 
mööbli- ja ruumikujunduse ning tööstus­
kunsti kateedrid, nimetatud erialad oma­
vad ka õhtuosakondi. 
Vahetult rektoraadi alluvusse kuulu­
vad veel marksismi-leninismi kateeder, 
keelte ja kehalise kasvatuse kursused, 
millest on samuti plaanis organiseerida 
kateedrid, lisaks ettevalmistuskursused, 
kus õpib ca 230 noort. 
Maali kateedris valmistatakse ette teatri-
dekoraatoreid, üksikud noored on 
spetsialiseerunud televisioonikunstni-
keks. Graafika kateedris spetsialiseeru­
takse 3. kursuselt kas vabagraafikale, 
tarbegraafikale, raamatukujundusele või 
plakatile. Päevakorda on jõudnud ka 
fotograafikaga tegelemise võimalus. 
Maali ja skulptuuri erialade lõpetajad 
saavad lisaks erialasele ka pedagoogilise 
ettevalmistuse. 
Suhteliselt nooremateks on instituudis 
arhitektuuri ja tööstuskunsti erialad. 
Arhitektuuri eriala õhtuosakonnas saab 
teoks ka spetsialiseerumine maastiku­
arhitektuurile. 
Seoses instituudi tunduva kasvuga on 
viimase aasta jooksul tegeldud küllaltki 
intensiivselt instituudi materiaal-tehnilise 
baasi väljaarendamise küsimustega, õppe-
pinna laiendamisega. 1968. aastal anti 
ekspluatatsiooni ENSV Riikliku Kunsti­
instituudi juurdeehituse 1. järk. Seejärel 
toimus küllaltki keerukas vana peahoone 
(kus kunstiõppeasutus leidis oma asu­
koha 1917. aastal) ümberehitus. 1973. aasta 
lõpul valmis juurdeehituse 2. järk, koos 
uue õppekorpusega rajati ka uus aula ja 
võimla ning ruumi- ja mööblikujunduse 
kateedri töökojad. Et tuua peahoone 
juurde ka viimane eraldi paiknev eri-
alakateeder — ruumi- ja mööblikujun­
duse kateeder ja luua vajalik õppetoot-
mistöökodade baas, on plaanis 1976. 
aastal välja ehitada instituudi juurde­
ehituse 3. järk, andes sellega ka insti­
tuudi hoonele kui ansamblile lõpetatud 
kuju. 
Suurt tähelepanu osutab instituut oma 
õppejõudude kaadri kvalifikatsiooni tõst­
misele. Üldiselt on instituuti kogunenud 
meie loominguliste liitude aktiiv. Vane­
mate suurema pedagoogilise pagasiga 
õppejõudude kõrval on instituudi õppe­
töösse kaasa tõmmatud arvukalt noori 
loominguliselt aktiivseid jõude. Pidevalt 
täiustatakse õppemetoodilist tööd, metoo­
dikakomisjoni töö juhtimine on pandud 
prof. Р. Таг vasele. Kujutava kunsti eri­
alade kompositsiooni ainekomisjoni juhib 
NSVL Kunstide Akadeemia korrespon­
dentliige prof. E. Okas, tarbekunsti eri-


